

SUBJECT CODE		SUBJECT		PAPER	
B-21-17		PUBLIC ADMINISTRATION		II	
HALL TICKET NUMBER			QUESTION BOOKLET NUMBER		
			200787		
OMR SHEET NUMBER					
DURATION		MAXIMUM MARKS	NUMBER OF PAGES	NUMBER OF QUESTIONS	
1 Hour 15 Minutes		100	20	50	

This is to certify that, the entries made in the above portion are correctly written and verified.

Candidate's Signature

Name and Signature of Invigilator

INSTRUCTIONS FOR THE CANDIDATES

- Write your Hall Ticket Number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : A B C D
where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the OMR Answer Sheet given to you. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- The candidate must handover the OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. The candidate is to take away the carbon copy of OMR Sheet and used Question Paper Booklet at the end of the examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.

అభ్యర్థులకు సూచనలు

- ఈ పుట పై భాగంలో ఇవ్వబడిన స్థలంలో మీ హాల్ టికెట్ నంబరు రాయండి.
- ఈ ప్రశ్న పత్రము యాభై బహుళైచ్ఛిక ప్రశ్నలను కలిగి ఉంది.
- పరీక్ష ప్రారంభమున ఈ ప్రశ్నాపత్రము మీకు ఇవ్వబడుతుంది. మొదటి ఐదు నిమిషములలో ఈ ప్రశ్నాపత్రమును తెరిచి కింద తెలిపిన అంశాలను తప్పనిసరిగా సరిచూసుకోండి.
 - ఈ ప్రశ్న పత్రమును చూడడానికి కవర్ పేజీ అంచున ఉన్న కాగితపు సీలును చించండి. స్టికర్ సీలులేని మరియు ఇదివరకే తెరిచి ఉన్న ప్రశ్నాపత్రమును మీరు అంగీకరించవద్దు.
 - కవరు పేజీ పై ముద్రించిన సమాచారం ప్రకారం ఈ ప్రశ్నపత్రములోని పేజీల సంఖ్యను మరియు ప్రశ్నల సంఖ్యను సరిచూసుకోండి. పేజీల సంఖ్యకు సంబంధించి గానీ లేదా సూచించిన సంఖ్యలో ప్రశ్నలు లేకపోవుట లేదా నిజప్రతి కాకపోవుట లేదా ప్రశ్నలు క్రమపద్ధతిలో లేకపోవుట లేదా ఏదైనా తేడాలుండటం వంటి దోషపూరితమైన ప్రశ్న పత్రాన్ని వెంటనే మొదటి ఐదు నిమిషాల్లో పరీక్షా పర్యవేక్షకునికి తిరిగి ఇచ్చివేసి దానికి బదులుగా సరిగ్గా ఉన్న ప్రశ్నపత్రాన్ని తీసుకోండి. తదనంతరం ప్రశ్నపత్రము మార్చబడదు అదనపు సమయం ఇవ్వబడదు.
 - పై విధంగా సరిచూసుకొన్న తర్వాత ప్రశ్నాపత్రం సంఖ్యను OMR పత్రము పై అదేవిధంగా OMR పత్రము సంఖ్యను ఈ ప్రశ్నాపత్రము పై నిర్దిష్టస్థలంలో రాయవలెను.
- ప్రతి ప్రశ్నకు నాలుగు ప్రత్యామ్నాయ ప్రతిస్పందనలు (A), (B), (C) మరియు (D) లుగా ఇవ్వబడ్డాయి. ప్రతి ప్రశ్నకు సరైన ప్రతిస్పందనను ఎన్నుకొని కింద తెలిపిన విధంగా OMR పత్రములో ప్రతి ప్రశ్నా సంఖ్యకు ఇవ్వబడిన నాలుగు వృత్తాల్లో సరైన ప్రతిస్పందనను సూచించే వృత్తాన్ని బాల్ పాయింట్ పెన్ తో కింద తెలిపిన విధంగా పూరించాలి.
ఉదాహరణ : A B C D
(C) సరైన ప్రతిస్పందన అయితే
- ప్రశ్నలకు ప్రతిస్పందనలను ఈ ప్రశ్నపత్రముతో ఇవ్వబడిన OMR పత్రము పైన ఇవ్వబడిన వృత్తాల్లోనే పూరించి గుర్తించాలి. అలాకాక నమూనాన పత్రంపై వేరొక చోట గుర్తిస్తే మీ ప్రతిస్పందన మూల్యాంకనం చేయబడదు.
- ప్రశ్న పత్రము లోపల ఇచ్చిన సూచనలను జాగ్రత్తగా చదవండి.
- చిత్తుపనిని ప్రశ్నపత్రము చివర ఇచ్చిన భాళిస్థలములో చేయాలి.
- OMR పత్రము పై నిర్ణీత స్థలంలో సూచించవలసిన వివరాలు తప్పించి ఇతర స్థలంలో మీ గుర్తింపును తెలిపే విధంగా మీ పేరు రాయడం గానీ లేదా ఇతర చిహ్నాలను పెట్టడం గానీ చేసినట్లయితే మీ అనర్హతకు మీరే బాధ్యులువుతారు.
- పరీక్ష పూర్తయిన తర్వాత మీ OMR పత్రాన్ని తప్పనిసరిగా పరీక్ష పర్యవేక్షకుడికి ఇవ్వాలి. వాటిని పరీక్ష గది బయటకు తీసుకువెళ్లకూడదు. పరీక్ష పూర్తయిన తరువాత అభ్యర్థులు ప్రశ్న పత్రాన్ని, OMR పత్రం యొక్క కార్బన్ కాపీని తీసుకువెళ్లవచ్చు.
- నీలి/నల్ల రంగు బాల్ పాయింట్ పెన్ మాత్రమే ఉపయోగించాలి.
- లాగరిథమ్ టేబుల్స్, క్యాలిక్యులేటర్లు, ఎలక్ట్రానిక్ పరికరాలు మొదలగునవి పరీక్షగదిలో ఉపయోగించడం నిషేధం.
- తప్పు సమాధానాలకు మార్కుల తగ్గింపు లేదు.

SEAL



DO NOT WRITE HERE



PUBLIC ADMINISTRATION / పబ్లిక్ అడ్మినిస్ట్రేషన్

Paper - II / పేపర్ - II

1. Who among the following proposed 14 principles of organisation ?

- (A) Chester I Barnard
- (B) M.P. Follet
- (C) Henri Fayol
- (D) Gullick and Urwick

2. According to Luther Gullick, Span of Control varies with :

- (a) Function
- (b) Time
- (c) Planning
- (d) Delegation of authority

Select the correct answer using the codes given below :

- (A) (a) and (c)
- (B) (b) and (c)
- (C) (a), (b) and (c)
- (D) (a) and (d)

3. Who described Comparative Public Administration as a field abounding in confusion and novelty ?

- (A) Thomas Kuhn
- (B) William Siffin
- (C) Glen Paige
- (D) A.P. Thirlwall

1. క్రింది వారిలో 14 వ్యవస్థీకరణ నియమాల్ని ప్రతిపాదించినవెవరు ?

- (A) చెస్టర్ ఐ. బర్నార్డ్
- (B) యం.పి. ఫాలెట్
- (C) హెన్రీ ఫేయల్
- (D) గలిక్ మరియు ఉర్విక్

2. లూథర్ గలిక్ ప్రకారం నియంత్రణావధి దీనిని బట్టి మారుతుంది :

- (a) విధి
- (b) సమయం
- (c) ప్రణాళీకరణ
- (d) అధికార దత్తత

క్రింది కోడులలో సరియైన దానిని గుర్తింపుము :

- (A) (a) మరియు (c)
- (B) (b) మరియు (c)
- (C) (a), (b) మరియు (c)
- (D) (a) మరియు (d)

3. తులనాత్మక ప్రభుత్వ పాలనను గందరగోళము మరియు నవ్యతతో కూడిన క్షేత్రంగా అభివర్ణించినవెవరు ?

- (A) థామస్ కూన్
- (B) విలియం సిఫిన్
- (C) గ్లెన్ పేజి
- (D) ఎ.పి.థర్లవాల్



4. Assertion (A) :

The qualifications which are required for appointment as members of the Finance Commission are distinctly stated in the Constitution of India.

Reason (R) :

The Finance Commission is constituted under Article 280 of the Constitution of India.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true but (R) is false.
(D) (A) is false but (R) is true.

5. Consider the following statements :

- (a) Functional foremanship
(b) Unity of command
(c) Centralisation
(d) Time and motion study

Which of these are associated with the Scientific Management movement ?

- (A) (a), (b) and (c)
(B) (b), (c) and (d)
(C) (a) and (c)
(D) (a) and (d)

6. Central Social Welfare Board is a :

- (A) Non-Statutory body
(B) Statutory body

4. ప్రతిపాదన (A) :

ఫైనాన్స్ కమిషన్ సభ్యుల నియమకాలకు సంబంధించిన అర్హతల్ని గురించి భారతరాజ్యాంగం స్పష్టంగా పేర్కొన్నది.

హేతువు (R) :

ఫైనాన్స్ కమిషన్ ఏర్పాటు భారతరాజ్యాంగంలోని 280 వ అధికరణం ప్రకారం జరుగుతుంది.

- (A) (A), (R) రెండూ ఒప్పు మరియు (R), (A) కు సరియైన వివరణ.
(B) (A), (R) రెండూ ఒప్పు కానీ (R), (A) కు సరియైన వివరణ కాదు.
(C) (A) ఒప్పు కానీ (R) తప్పు.
(D) (A) తప్పు కానీ (R) ఒప్పు.

5. క్రింది వాటిని పరిశీలించి శాస్త్రీయ నిర్వహణ ఉద్యమంతో వీటిలో సంబంధం కలిగిన వాటిని గుర్తింపుము :

- (a) విద్యుక్త ఫోర్మేషన్ల విధానం
(b) ఆజ్ఞా ఏకత్వం
(c) కేంద్రీకరణ
(d) కాలం-గమనం అధ్యయనం

- (A) (a), (b) మరియు (c)
(B) (b), (c) మరియు (d)
(C) (a) మరియు (c)
(D) (a) మరియు (d)

6. కేంద్ర సాంఘిక సంక్షేమ బోర్డు ఒక :

- (A) శాసనాత్మకం కాని సంస్థ
(B) చట్ట విధిత సంస్థ



7. Which one of the following is **not** a 'Development Model' Proposed by E. Weidner ?

- (A) Ideal Model
- (B) Failure Model
- (C) Static Model
- (D) Systems Model

8. Assertion (A) :

Riggs holds that the degrees of differentiation are potentially quantifiable on a diffraction scale.

Reason (R) :

The ecological models enable us to make functional comparisons of impressionable categories.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

9. Which of the following is the voluntary provision in the 73rd Constitutional Amendment Act ?

- (A) Organisation of Gram Sabhas.
- (B) Posts to be filled by direct elections.
- (C) Reservation of seats for SCs and STs in Panchayats.
- (D) Reservation of seats for other Backward Classes in Panchayats.

7. ఎడ్వర్డ్ వీడ్నర్ ప్రతిపాదించిన 'అభివృద్ధి నమూనా' లలో ఒకటి కానిదేది ?

- (A) ఆదర్శ నమూనా
- (B) వైఫల్య నమూనా
- (C) నిశ్చల నమూనా
- (D) వ్యవస్థల నమూనా

8. ప్రతిపాదన (A) :

వైవిధ్యీకరణ మోతాదుల్ని ఒక ప్రతిఫలన స్కేలుతో కొలమానం చేయవచ్చని రిగ్స్ భావించాడు.

హేతువు (R) :

వరినర నంబంధ నమూనాలు మనకు ప్రభావశీలమైన ముద్రల రకాల వ్యావహారిక తులనాత్మకతకు వీలు కల్పిస్తాయి.

- (A) (A), (R) రెండూ సరియైనవే మరియు (R), (A) కు సరియైన వివరణ.
- (B) (A), (R) రెండూ సరియైనవే కాని (R), (A) కు సరియైన వివరణ కాదు.
- (C) (A) సరియైనదే కాని (R) తప్పు.
- (D) (A) తప్పు కాని (R) ఒప్పు.

9. ఈ క్రింద పేర్కొన్న వాటిలో 73వ రాజ్యాంగ సవరణ చట్టంలోని ఐచ్ఛిక ప్రకరణ ఏది ?

- (A) గ్రామ సభలను ఏర్పాటు చేయడం.
- (B) ప్రత్యక్ష ఎన్నికల ద్వారా పదవులను నింపడం.
- (C) పంచాయత్ రాజ్ సంస్థలలో షెడ్యూల్డు కులాలకు మరియు షెడ్యూల్డు తెగలకు సీట్లను రిజర్వు చేయడం.
- (D) పంచాయతీ రాజ్ సంస్థలలో ఇతర వెనుక బడిన తరగతులకు సీట్లను రిజర్వు చేయడం.



10. Which one of the following is **not** the objective of SMART Cities ?
- (A) Creating basic infrastructural facilities in the urban areas.
- (B) Clean and sustainable environment.
- (C) Area based development.
- (D) Promoting cultural heritage.
11. Which one of the following is **not** the core component of Rural Employment Programmes ?
- (A) Employment generation to the unemployed persons.
- (B) Provision of credit to the individuals.
- (C) Benefits to the community.
- (D) Creation of durable assets.

12. Match the following with List - I to List - II by choosing the correct code.

List - I	List - II
(a) GVK Rao Committee	(i) Panchayat Raj Institutions.
(b) Balwant Rai Mehata Committee	(ii) Revitalisation of PRIs for democracy and development.
(c) LM Singhvi Committee	(iii) Existing administrative arrangements for Rural Development and Poverty Allievation Programmes.
(d) Ashok Mehta Committee	(iv) Review of Community Development Programme and National Extension Service.

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(B)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(C)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(D)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)

10. ఈ క్రింద పేర్కొన్న వాటిలో స్మార్ట్ సిటీస్ లక్ష్యం కానిది ఏది ?
- (A) పట్టణ ప్రాంతాలలో మౌళిక వ్యవస్థాపనా సౌకర్యాల కల్పన
- (B) సుస్థిర మరియు స్వచ్ఛమైన పర్యావరణం
- (C) ప్రాంతీయ ఆధార అభివృద్ధి
- (D) సాంస్కృతిక వారసత్వాన్ని ప్రోత్సహించుట
11. క్రింద పేర్కొన్న వాటిలో గ్రామీణ ఉపాధి కార్యక్రమంలో అత్యంత ప్రాముఖ్యం కాని అంశం ఏది ?
- (A) నిరుద్యోగులకు ఉపాధి కల్పించడము
- (B) వ్యక్తులకు పరపతి సౌకర్యం కల్పించడము
- (C) సామాజిక ప్రయోజనాలు
- (D) మన్నికైన ఆస్తుల కల్పన

12. సరియైన కోడ్ ను గుర్తించి కింది రెండు పట్టికలను జతపరుచుము.

పట్టిక - I

పట్టిక - II

(a) జి.వి.కె.రావు కమిటీ	(i) పంచాయత్ రాజ్ సంస్థలు
(b) బల్వంత్ రాయ్ మెహతా కమిటీ	(ii) ప్రజాస్వామ్యం, అభివృద్ధి కొరకు, పంచాయత్ రాజ్ సంస్థలను పునరుత్తేజం చేయడం
(c) యల్.యం.సింఘ్వి కమిటీ	(iii) గ్రామీణాభివృద్ధి, పేదరిక నిర్మూలనా కార్యక్రమాల కోసం ప్రస్తుత పాలనా వ్యవస్థ నిర్మాణం
(d) అశోక్ మెహతా కమిటీ	(iv) సమాజాభివృద్ధి, జాతీయ విస్తరణ సేవా కార్యక్రమాల సమీక్ష

కోడ్స్ :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(B)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(C)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(D)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)



13. Assertion (A) :

No criminal proceedings can be instituted against the Governor of a State in any Court during his tenure of office.

Reason (R) :

There is a provision under the Constitution of India for such protection to the President of India and the Governor of a state.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true but (R) is false.
(D) (A) is false but (R) is true.

14. Assertion (A) :

Line and Staff Agencies are so inextricably intermingled in practice that many scholars and practitioners of management do not even attempt to clarify the line and staff concept.

Reason (R) :

Many Ministries such as Finance and Education are neither purely line agencies nor purely staff agencies.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true but (R) is false.
(D) (A) is false but (R) is true.

13. ప్రతిపాదన (A) :

గవర్నరు పదవిలో ఉన్న కాలంలో అతనిపై ఏ కోర్టులోనూ నేరారోపణ కేసులు పెట్టడానికి వీలు లేదు.

హేతువు (R) :

భారత రాష్ట్రవతి, రాష్ట్ర గవర్నరులకు భారతరాజ్యాంగంలో అలాంటి రక్షణ ఉన్నది.

- (A) (A), (R) రెండూ ఒప్పు మరియు (R), (A) కు సరియైన వివరణ.
(B) (A), (R) రెండూ ఒప్పు కానీ (R), (A) కు సరియైన వివరణ కాదు.
(C) (A) ఒప్పు కానీ (R) తప్పు.
(D) (A) తప్పు కానీ (R) ఒప్పు.

14. ప్రతిపాదన (A) :

లైన్ ఏజన్సీలు, స్టాఫ్ ఏజన్సీలు ఎంతగా విడదీయ లేమంటే వాస్తవంలో ఇటు అధ్యయన వేత్తలు, అటు నిర్వాహకులు వాటి మధ్యన గల వ్యత్యాసాల్ని స్పష్ట పరిచే ప్రయత్నం కూడా చేయలేదు.

హేతువు (R) :

ఫైనాన్స్ మరియు విద్యాశాఖల వంటి పలు మంత్రిత్వ శాఖలు పూర్తిగా లైన్ ఏజన్సీలు గాని పూర్తిగా స్టాఫ్ ఏజన్సీలు గాని కాదు.

- (A) (A), (R) రెండూ ఒప్పు మరియు (R), (A) కు సరియైన వివరణ.
(B) (A), (R) రెండూ ఒప్పు కానీ (R), (A) కు సరియైన వివరణ కాదు.
(C) (A) ఒప్పు కానీ (R) తప్పు.
(D) (A) తప్పు కానీ (R) ఒప్పు.



15. The techniques of citizen's control over administration include :

- (a) Election
- (b) Public opinion
- (c) Pressure Groups
- (d) RTI Act

Select the correct answer using the codes given below :

- (A) (a), (b), (c), (d)
- (B) (b), (c), (d)
- (C) (c), (d)
- (D) (a), (c), (d)

16. Match List - I with List - II by choosing the correct code :

List - I	List - II
(a) Citizen's Charter	(i) Guarantee against arbitrariness
(b) Right to Information	(ii) Accountability for decisions
(c) Legislative Control	(iii) Total quality approach
(d) Judicial control	(iv) Transparency

Codes :

- | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----------|-------|------|------|
| (A) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (B) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (C) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (D) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |

17. Which one of the following is the main objective of 'Sangam Yojana' ?

- (A) Welfare of Scheduled Tribes
- (B) Welfare of Physically Disabled Persons
- (C) Welfare of Women and Children
- (D) Welfare of Minorities

15. పాలనపై పౌర నియంత్రణ శిల్ప పద్ధతులలో క్రింది వాటిలోని ఏవి ఉన్నాయి ?

- (a) ఎన్నిక
- (b) ప్రజాభిప్రాయం
- (c) ప్రభావ వర్గాలు
- (d) సమాచార హక్కు చట్టం

సరియైన కోడ్ను ఎంచుకొని సమాధానమివ్వండి :

- (A) (a), (b), (c), (d)
- (B) (b), (c), (d)
- (C) (c), (d)
- (D) (a), (c), (d)

16. సరియైన కోడ్ను గుర్తించడం ద్వారా పట్టిక - I ను పట్టిక - II తో జతపరుచుము :

పట్టిక - I	పట్టిక - II
(a) పౌర చార్టరు	(i) నిరంకుశత్వానికి వ్యతిరేకంగా హామీ
(b) సమాచార హక్కు	(ii) నిర్ణయాలకు బాధ్యత
(c) శాసన సభ నియంత్రణ	(iii) సంపూర్ణ నాణ్యత దృక్పథం
(d) న్యాయశాఖ నియంత్రణ	(iv) పారదర్శకత

కోడ్స్ :

- | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----------|-------|------|------|
| (A) (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (B) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (C) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (D) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |

17. క్రింద పేర్కొన్న వాటిలో 'సంగమ్ యోజన' ప్రధాన లక్ష్యం ఏది ?

- (A) షెడ్యూల్డ్ జాతుల సంక్షేమం
- (B) శారీరక వికలాంగుల సంక్షేమం
- (C) మహిళా-శిశు సంక్షేమం
- (D) అల్పసంఖ్యాకుల సంక్షేమం



18. Which of the following are emphasised by F.W. Riggs to compare administrative systems? Select the correct answer using the codes given below :

- (a) Model - Building
- (b) Cultural Dimension
- (c) Ecological Perspective
- (d) Structural - Functional approach

Codes :

- (A) (a), (c) and (d)
- (B) (b), (a) and (d)
- (C) (c), (b) and (a)
- (D) (d), (b) and (a)

19. Assertion (A) :

Though the Central Service Officers are not All-India Service Officers, the nature of their task and postings make them truly All-India in Character.

Reason (R) :

Unlike officers of All-India Services (IAS) Central Service Officers do not work under State Governments while working in States.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

18. పాలన వ్యవస్థలను పోల్చడంలో యుఫ్. డబ్ల్యు. రిగ్స్ క్రిందివాటిలో వేటిని నొక్కిచెప్పాడు? సరియైన కోడ్‌ను ఎంచుకొని సమాధానము ఇవ్వండి :

- (a) నమూనాల రూపకల్పన
- (b) సాంస్కృతిక అంశము
- (c) పర్యావరణ దృక్పథము
- (d) నిర్మితి-విధుల దృక్పథము

కోడ్స్ :

- (A) (a), (c) మరియు (d)
- (B) (b), (a) మరియు (d)
- (C) (c), (b) మరియు (a)
- (D) (d), (b) మరియు (a)

19. ప్రతిపాదన (A) :

కేంద్ర సర్వీసుల అధికారులు అఖిల భారత సర్వీసు అధికారులు కానప్పటికీ వారు చేసే పనులు మరియు వారి పోస్టింగులు వాస్తవంలో వారిని అఖిల భారత స్వభావం కలిగిన వారిగా చేస్తున్నవి.

హేతువు (R) :

అఖిల భారత సర్వీసు అధికారుల వలె కాకుండా కేంద్ర సర్వీసుల అధికారులు వారు ఒక రాష్ట్రంలో పని చేస్తున్నప్పటికీ ఆ రాష్ట్ర ప్రభుత్వ నియంత్రణ క్రింద పనిచేయరు.

- (A) (A), (R) రెండూ ఒప్పు మరియు (R), (A) కు సరియైన వివరణ.
- (B) (A), (R) రెండూ ఒప్పు కానీ (R), (A) కు సరియైన వివరణ కాదు.
- (C) (A) ఒప్పు కానీ (R) తప్పు.
- (D) (A) తప్పు కానీ (R) ఒప్పు.



20. Assertion (A) :

Much of the time of the Head of the Department could be saved by adequate, clear and proper financial and administrative delegation to him.

Reason (R) :

Head of the Department has to devote much of his time sending up cases for financial Sanction and administrative approval.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

21. The linking process for interaction under systems approach does not include :

- (A) Communication
- (B) Delegation
- (C) Balance
- (D) Decision Making

22. Assertion (A) :

Hierarchy brings rigidity and affects human relationships in administration.

Reason (R) :

Hierarchy is a built-in device to achieve coherence in the organization.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

20. ప్రతిపాదన (A) :

విత్తపరమైన, పాలనాపరమైన అధికార దత్తతను సరిపోయే మోతాదులో, సుస్పష్టంగా మరియు సవ్యంగా చేయడం వల్ల శాఖాధిపతి సమయాన్ని ఎంతో పొదుపు చేయవచ్చు.

హేతువు (R) :

విత్తపరమైన మరియు పాలనా పరమైన అనుమతులకు సంబంధించిన కేసులను పై అధికారులకు పంపడంలో శాఖాధిపతి ఎంతో సమయం కేటా యించ వలసి వస్తున్నది.

- (A) (A), (R) రెండూ ఒప్పు మరియు (R), (A) కు సరియైన వివరణ.
- (B) (A), (R) రెండూ ఒప్పు కానీ (R), (A) కు సరియైన వివరణ కాదు.
- (C) (A) ఒప్పు కానీ (R) తప్పు.
- (D) (A) తప్పు కానీ (R) ఒప్పు.

21. వ్యవస్థల దృక్పథంలోని అంతర్ చర్యల లంకె ప్రక్రియలో భాగము కానిది ఏది ?

- (A) ప్రసారాలు
- (B) అధికార దత్తత
- (C) సమతౌల్యము
- (D) నిర్ణయీకరణము

22. ప్రతిపాదన (A) :

క్రమానుగత శ్రేణి మూలంగా సరళత్వం పోయి పాలనలో మానవసంబంధాలు దెబ్బతింటాయి.

హేతువు (R) :

వ్యవస్థలో సఖ్యతను పెంచడానికై రూపొందించిన సాధనమే క్రమానుగత శ్రేణి.

- (A) (A) మరియు (R) రెండూ ఒప్పు మరియు (R), (A) కు సరియైన వివరణ.
- (B) (A) మరియు (R) రెండూ ఒప్పు, కానీ (R), (A) సరియైన వివరణ కాదు.
- (C) (A) ఒప్పు కానీ (R) తప్పు.
- (D) (A) తప్పు కానీ (R) ఒప్పు.



23. A blue print of research work in Social Sciences is called :
- (A) Research problem
(B) Research design
(C) Research tools
(D) Research method
24. Which one of the following sampling methods is used to study the public opinion in the Social Science research ?
- (A) Quota Sampling
(B) Random Sampling
(C) Judgement Sampling
(D) Direct Interviews
25. The apex body for Social Science research in India is :
- (A) ISEC (B) ICSSR
(C) INSDOC (D) ICSR
26. The theoretical framework of research examines the interrelationship among :
- (A) Variables (B) Hypothesis
(C) Concepts (D) Theories
27. "Co-ordination is the first principle of organisation." Who said it ?
- (A) H.A. Simon
(B) M.P. Follett
(C) J.D. Mooney
(D) J.D. Millet
23. పరిశోధనా కృషి బ్లూ ప్రింటును ఇలా పిలుస్తారు :
- (A) పరిశోధనా సమస్య
(B) పరిశోధనా నమూనా (design)
(C) పరిశోధనా సాధనాలు
(D) పరిశోధనా పద్ధతులు
24. ఈ క్రింద పేర్కొన్న వాటిలో సామాజిక శాస్త్ర పరిశోధనలో ప్రజాభిప్రాయాన్ని అధ్యయనం చేయడానికి ఏ ప్రతిచయన పద్ధతిని ఉపయోగిస్తారు ?
- (A) కోటా (quota) ప్రతిచయనం
(B) యాదృచ్ఛిక ప్రతిచయనం
(C) నిర్ణయ ప్రతిచయనం
(D) ప్రత్యక్ష ముఖాముఖి
25. భారతదేశంలో సామాజిక శాస్త్ర పరిశోధనకై ఉన్న శిఖరాగ్ర సంస్థ పేరు :
- (A) ISEC (B) ICSSR
(C) INSDOC (D) ICSR
26. పరిశోధనా సిద్ధాంత చట్రం క్రింది వాటి మధ్య అంతర సంబంధాలను పరిశీలిస్తుంది :
- (A) చరాంశాలు (B) పరికల్పనలు
(C) భావనలు (D) సిద్ధాంతాలు
27. "సమన్వయీకరణ వ్యవస్థీకరణ నియమాల్లోని ప్రథమ నియమం" అని చెప్పినవారెవరు ?
- (A) H.A. సైమన్
(B) M.P. ఫోలెట్
(C) J.D. మూనీ
(D) J.D. మిల్లెట్



28. Assertion (A) :

Lateral communication generally follows the chain of command rather than the work flow.

Reason (R) :

Lateral communication provides direct channel for coordination and problem solving.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

29. Match the following by choosing the correct code :

List - I

List - II

(Kinds of Budget) (Basic Orientation of Budget)

- | | |
|-------------------------------|------------------------|
| (a) Line Item Budget | (i) Control |
| (b) Performance Budget | (ii) Decision - Making |
| (c) Planning Programme Budget | (iii) Management |
| (d) Zero - Based Budget | (iv) Planning |

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (B) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (C) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (D) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |

28. ప్రతిపాదన (A) :

పార్శ్వ ప్రసారాలు సాధారణంగా ఆజ్ఞా పరంపరను అనుసరిస్తాయేకాని పనిప్రవాహాన్ని అనుసరించవు.

హేతువు (R) :

పార్శ్వ ప్రసారాలు సమన్వయానికి, సమన్వయ పరిష్కారానికి ఒక ప్రత్యక్ష మార్గాన్ని అందిస్తాయి.

- (A) (A), (R) రెండూ ఒప్పు మరియు (R), (A) కు సరియైన వివరణ.
- (B) (A), (R) రెండూ ఒప్పు కాని (R), (A) కు సరియైన వివరణ కాదు.
- (C) (A) ఒప్పు కాని (R) తప్పు.
- (D) (A) తప్పు కాని (R) ఒప్పు.

29. సరియైన కోడ్ను ఎంచుకొని క్రింది వానిని జతపరుచుము :

పట్టిక - I

పట్టిక - II

(బడ్జెట్ రకాలు)

(బడ్జెటు ముఖ్య ధోరణి)

- | | |
|--------------------------------------|-----------------|
| (a) లైన్ ఐటమ్ బడ్జెట్ | (i) నియంత్రణ |
| (b) నిర్వర్తనాధార బడ్జెట్ | (ii) నిర్ణయాకరణ |
| (c) ప్రణాళికరణ కార్యక్రమీకరణ బడ్జెట్ | (iii) నిర్వహణ |
| (d) శూన్యాధార బడ్జెట్ | (iv) ప్రణాళికరణ |

కోడ్స్ :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (B) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (C) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (D) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |



30. "Efficiency Record Method" for determining the merit for promotion is practised in :

- (A) The USA (B) France
(C) Canada (D) Japan

31. The principal function of Directorates in a state government is to :

- (A) Undertake policy implementation.
(B) Render auxiliary services.
(C) Facilitate policy formulation.
(D) Promote inter-agency cooperation and coordination.

32. "Budgets are not merely matters of arithmetic but in a thousand ways so to the root of prosperity of individuals and strength of kingdoms." Who said this statement ?

- (A) Lloyd George
(B) Dimock and Dimock
(C) Gladstone
(D) Rene Storum

33. In employer - employee relationship, whitleyism stands for :

- (a) Joint consultative machinery between the government and its employees.
(b) A forum for free discussion and redressal of individual grievances.
(c) A forum of compulsory arbitration.

Select the correct answer using the codes given below :

- (A) (b) and (c)
(B) Only (a)
(C) Only (b)
(D) (a) and (c)

30. పదోన్నతికై యోగ్యతను నిర్ధారించడానికి సమర్థత నమోదు పద్ధతిని ఆచరించే దేశం :

- (A) అమెరికా (B) ఫ్రాన్స్
(C) కెనడా (D) జపాను

31. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం నిర్దేశకాలయాల ప్రధాన విధి :

- (A) విధానాల అమలు.
(B) అనుషంగిక సేవలందించడం.
(C) విధాన రూపకల్పనను సానుకూలపరచుట.
(D) ఏజన్సీల మధ్య సహకారాన్ని, సమన్వయాన్ని పెంపొందించుట.

32. "బడ్జెట్లు కేవలం లెక్కలు మాత్రమే కాదు అవి వేయి రకాలుగా వ్యక్తుల సౌభాగ్యం, రాజ్యాల దృఢత్వపు పునాదితో సంబంధం కలిగి ఉంటాయి." అని వ్యాఖ్యానించినది ఎవరు ?

- (A) లాయిడ్ జార్జి
(B) డిమోక్-డిమోక్
(C) గ్లాడ్స్టోన్
(D) రెని స్టోరం

33. యజమాని - ఉద్యోగుల సంబంధాల్లో విట్లీయిజం దీనికి సంబంధించినది :

- (a) ప్రభుత్వం, దాని ఉద్యోగుల మధ్యన ఉన్న సమష్టి సంప్రదింపుల యంత్రాంగము.
(b) వైయక్తిక క్లెయిమ్ గురించి స్వేచ్ఛగా చర్చించడానికి, పరిష్కారం చేయడానికి ఉన్న వేదిక.
(c) నిర్బంధ మధ్యవర్తిత్వానికై ఉన్న ఒక వేదిక.

సరియైన కోడ్ను ఎంచుకొని సమాధానమివ్వండి :

- (A) (b) మరియు (c)
(B) (a) మాత్రమే
(C) (b) మాత్రమే
(D) (a) మరియు (c)



34. The Joint Consultative Machinery for Central Government Employees was set up in the year :

- (A) 1959 (B) 1966
(C) 1969 (D) 1972

35. Who defined the Development Administration as "an action-oriented, goal oriented administrative system" ?

- (A) Edward Weidner
(B) Milton J. Esman
(C) F.W. Riggs
(D) Mohit Bhattacharya

36. Consider the following statements and identify the features of the principle of hierarchy by choosing the correct code :

- (a) Administrative function is divided into successive units and sub-units.
(b) Units are organised in pyramidal form.
(c) It facilitates unified direction.
(d) It exercises delegated authority.

Codes :

- (A) (a), (b), (d) are correct
(B) (b), (c), (d) are correct
(C) (a), (b), (c) are correct
(D) All are correct

34. కేంద్ర ప్రభుత్వ ఉద్యోగులకై సంయుక్త సంప్రదింపుల యంత్రాంగాన్ని ఏర్పాటు చేసిన సంవత్సరము :

- (A) 1959 (B) 1966
(C) 1969 (D) 1972

35. ప్రగతి పాలనను "క్రియోన్ముఖమైన, లక్ష్యాన్ముఖమైన పాలనా వ్యవస్థ" అని అభివర్ణించినదెవరు ?

- (A) ఎడ్వర్డ్ వీడ్నరు
(B) మిల్టన్ జె. ఈస్మన్
(C) యఫ్. డబ్ల్యు. రిగ్స్
(D) మోహిత్ భట్టాచార్య

36. క్రింది వ్యాఖ్యానాలను పరిశీలించి సరియైన కోడ్ ఎంపిక చేసి ఆరోహణ క్రమం సూత్రము లక్షణాలను గుర్తింపుము.

- (a) విభాగాలుగా మరియు ఉపవిభాగాలుగా పాలనా విధులను విభజించడం.
(b) విభాగాలను పిరమిడ్ తరహాలో ఏర్పాటు చేయడం.
(c) ఇది ఏకరూప నిర్దేశకత్వాన్ని కల్పిస్తుంది.
(d) ఇది దత్తం చేసిన అధికారాన్ని నిర్వహిస్తుంది.

కోడ్స్ :

- (A) (a), (b), (d) సరియైనవి
(B) (b), (c), (d) సరియైనవి
(C) (a), (b), (c) సరియైనవి
(D) పైవన్నీ సరియైనవి



37. Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below :

List - I (Thinkers)	List - II (Concepts)
(a) C.I. Barnard	(i) To Coordinate means to unite and correlate all the activities
(b) Henri Fayol	(ii) The creative side of the organisation is coordination
(c) Mooney and Reiley	(iii) Principle of direct contact is coordination
(d) Mary Parker Follett	(iv) Coordination is the orderly arrangement of group efforts

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(C)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(D)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)

38. The zero-based budgeting is the contribution of :

- (A) Peter A. Phyr
- (B) Jimmy Carter
- (C) Guy Peters
- (D) Hoover Commission

39. The Comptroller and Auditor General of India submits three reports to the Parliament and State Legislatures. Which one of the following reports does not come under that category ?

- (A) Audit report on finance accounts.
- (B) Audit report on appropriation accounts.
- (C) Audit report on capital account.
- (D) Audit report on commercial and public account.

37. సరియైన కోడ్ను గుర్తించడం ద్వారా జాబితా - I ను జాబితా - II తో జతచేయండి :

జాబితా - I (తత్వవేత్తలు)	జాబితా - II (భావనలు)
(a) సి.ఐ. బెర్నార్డ్	(i) అన్ని కార్యకలాపాల ఏకత్రితపరచి, అనుసంధానం చేయడమే సమన్వయం
(b) హెన్రీ ఫెయల్	(ii) వ్యవస్థ సృజనాత్మక పార్శ్వమే సమన్వయం
(c) మూనీ మరియు రైలీ	(iii) ప్రత్యక్ష సంబంధాల నియమమే సమన్వయం
(d) మేరీ పార్కర్ ఫాలెట్	(iv) సమూహ చర్యలను క్రమపద్ధతిలో ఏర్పాటు చేయడమే సమన్వయం

కోడ్స్ :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(C)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(D)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)

38. శూన్యధార బడ్జెటింగును రూపకల్పన చేసినది :

- (A) పీటర్ ఎ.ఫిర్
- (B) జిమ్మీ కార్టర్
- (C) గై పీటర్స్
- (D) హువర్ కమిషన్

39. భారత కాంప్ట్రోలరు-ఆడిటరు జనరల్ పార్లమెంటు, రాష్ట్ర శాసన సభలకు మూడు నివేదికల్ని సమర్పిస్తాడు. క్రింది వాటిలో ఆ మూడు నివేదికల్లో ఒకటి కానిది ఏది ?

- (A) ఫైనాన్స్ పద్దులపై తనిఖీ నివేదిక.
- (B) ఉపకల్పనా పద్దులపై తనిఖీ నివేదిక.
- (C) మూలధన పద్దు పై తనిఖీ నివేదిక.
- (D) వాణిజ్యం, ప్రజా పద్దుపై తనిఖీ నివేదిక.



40. Audit of State government accounts is enumerated in which list ?
 (A) Union List
 (B) State List
 (C) Concurrent List
 (D) Residuary List
41. The first Lokayukta Act was first passed in the State of :
 (A) Karnataka
 (B) West Bengal
 (C) Odisha
 (D) Maharashtra
42. Which committee suggested that the Secretary should present matters in a frank and fair manner and give both pros and cons of policies to the Minister ?
 (A) Menon Committee
 (B) Gupta Committee
 (C) Ayyangar Committee
 (D) A.K. Goyal Committee
43. Which one of the following is **not** the goal of Development Administration ?
 (A) Modernisation
 (B) Nation - Building
 (C) System Change
 (D) Technical Assistance
44. Which of the following is the first All India Service according to the Macaulay Report ?
 (A) Indian Administrative Service.
 (B) Indian Police Service.
 (C) Indian Civil Service.
 (D) Indian Foreign Service.

40. రాష్ట్ర ప్రభుత్వ పద్దులపై తనిఖీని గురించి ఏ జాబితాలో పేర్కొనబడినది ?
 (A) యూనియన్ జాబితా
 (B) రాష్ట్ర జాబితా
 (C) సంయుక్త జాబితా
 (D) అవశిష్ట జాబితా
41. తొలి లోకాయుక్త చట్టాన్ని అమోదించిన రాష్ట్రం పేరు :
 (A) కర్నాటక
 (B) పశ్చిమ బెంగాల్
 (C) ఒడిషా
 (D) మహారాష్ట్ర
42. “తాను చెప్పే విషయాల్ని జంకు లేకుండా నిజాయితీగా చెప్పే విధానాల యొక్క లాభనష్టాల్ని రెండింటినీ మంత్రికి కార్యదర్శి తెలుపాలి” అని సూచించిన కమిటీ ఏది ?
 (A) మెనన్ కమిటీ
 (B) గుప్తా కమిటీ
 (C) అయ్యంగార్ కమిటీ
 (D) ఎ.కె.గోయల్ కమిటీ
43. క్రింది వాటిలో ప్రగతి పాలన విధి కానిది ఏది ?
 (A) ఆధునీకరణ
 (B) జాతి నిర్మాణము
 (C) వ్యవస్థ మార్పు
 (D) సాంకేతిక సహాయం
44. మెకాలీ నివేదిక ప్రకారం క్రిందివాటిలో తొలి అఖిల భారత సర్వీసు ఏది ?
 (A) ఇండియన్ అడ్మినిస్ట్రేటివ్ సర్వీసు.
 (B) ఇండియన్ పోలీసు సర్వీసు.
 (C) ఇండియన్ సివిల్ సర్వీసు.
 (D) ఇండియన్ ఫారిన్ సర్వీసు.



45. Globalisation means :

- (A) Financial market system is centered in a single state.
- (B) The growth of a single unified world market.
- (C) Geographical location of a firm is of utmost importance.
- (D) Foreign capitalist transactions.

Questions 46 to 50 :

Specialization :

Max Weber considered specialisation an important characteristic of an ideal-type bureaucracy. Similarly, from Scientific Management to the contemporary focus on Management Sciences, the stress on differentiation of structures and functions and allocation of tasks and responsibilities among the personnel on the basis of their specialization in their respective fields have been too manifest to deserve any elaboration. The Indian scenario provides a paradoxical situation, in view of the long history of supremacy of generalist in administration and the emerging realisation of critical role of specialist. The seamy incongruity between the two divergent phenomenon was attempted to be resolved by the Administrative Reforms Commission, when it recommended that each member of the Indian Administrative Service should opt for specialisation in one of the eight functional areas suggested by it. Though the recommendation was resisted by the members of IAS for obvious reasons, the suggestion made by ARC did anticipate certain future imperatives. The synthesis between generalist and specialist cultures became further feasible after 1979, when the doors of All-India and Central Services were thrown open to young men with specialised educational backgrounds like Engineering and Medicine.

45. ప్రపంచీకరణ అనగా :

- (A) విత్త మార్కెటు వ్యవస్థ ఒకే దేశంలో కేంద్రీకరింపబడి ఉండటము.
- (B) ఒకే ఒక్క ఏకత్రిత ప్రపంచ మార్కెటు వృద్ధి చెందడం.
- (C) ఒక కంపనీ యొక్క ఉనికి ఏ ప్రదేశంలో ఉందనేది అత్యంత ప్రాముఖ్యం కావడం.
- (D) విదేశీ మారకపు లావాదేవీలు.

ప్రశ్న సంఖ్య 46 నుండి 50 :

ప్రత్యేకీకరణ :

మాక్స్ వెబర్ ప్రత్యేకీకరణను ఆదర్శనమూనా ఉద్యోగి స్వామ్యపు ముఖ్య లక్షణాలలో ఒకటిగా భావించాడు. ఇదే విధంగా శాస్త్రీయ నిర్వహణ నుండి సమాకాలీనపు నిర్వహణ శాస్త్రంపై శ్రద్ధ వరకు జరిగిన పరిణామం యావత్తును ప్రత్యేకీకరణ ఆధారంగా నిర్మితులు, విధులు మరియు సిబ్బంది బాధ్యతలు, పనుల మధ్యన వేర్పాటు చేయడం జరిగిందనేది ప్రత్యేకించి చెప్పనవసరం లేదు. భారతదేశంలోని పరిస్థితి ఈ విషయంలో విచిత్రంగా ఉంది. ఈ విచిత్రతకు కారణం ఏమంటే ఇక్కడ సార్వత్రిక ఉద్యోగుల (generalists) పెత్తనానికి సుదీర్ఘ చరిత్ర ఉండగా విషయ నిపుణుల పాత్ర ప్రాధాన్యత అంతకంతకూ పెరుగుతున్నది. సార్వత్రికోద్యోగులు-విషయ నిపుణుల మధ్యనున్న అనంగతత్వాన్ని పొసగకపోవడాన్ని నివారించడానికి పాలన సంస్కరణల సంఘం ఒక నిర్దిష్టమైన సిఫారసు చేసింది. అదేమంటే ప్రతీ IAS అధికారి ఎనిమిది రకాల ప్రత్యేకీకరణల్లో ఏదో ఒక దాన్ని ఎంచుకోవాలని చెప్పింది. ఈ సిఫారసును IAS అధికారులు వ్యతిరేకించినప్పటికీ పాలన సంస్కరణల సంఘం భవిష్యత్తులో అనివార్యమయ్యే విషయాన్ని ముందే ఈ సిఫారసు పసిగట్టిందని చెప్పవచ్చు. 1979 తర్వాత అఖిల భారత సర్వీసులు, కేంద్ర సర్వీసుల్లో యువ డాక్టర్లు, ఇంజనీర్లకు ప్రవేశం కల్పించడం వల్ల సార్వత్రికోద్యోగులకు మరియు విషయ నిపుణుల మధ్య సమ్మేళనానికి మరింతగా వీలు కలిగింది.



46. There is a seemy incongruity between two phenomenon and these phenomenon are :

- (A) Specialist and technician
- (B) Generalist and specialist
- (C) Politics and administration
- (D) Authority and responsibility

47. What is the paradox of the Indian Scenario ?

- (A) Supremacy of specialist and emerging supremacy of generalist.
- (B) Incongruity between dominance of generalist and growing importance of specialist.
- (C) Incongruity between the roles of politicians and civil servants.
- (D) None of the above.

48. Which one among the following recommended for eight functional specialisations in Indian Administrative Service ?

- (A) I Administrative Reforms Commission.
- (B) II Administrative Reforms Commission.
- (C) Planning Commission.
- (D) Sarkaria Committee.

46. రెండు దృగ్విషయాల మధ్య పొందికలేదు. ఆ దృగ్విషయాలు :

- (A) నిపుణుడు మరియు సాంకేతికోద్యోగి
- (B) సార్వత్రికోద్యోగి మరియు నిపుణుడు
- (C) రాజకీయాలు మరియు పాలన
- (D) అధికారం మరియు బాధ్యత

47. భారతదేశ పరిస్థితిలోని విచిత్రం ఏమిటి ?

- (A) నిపుణుల ఆధిక్యం, సార్వత్రికోద్యోగుల పెరుగుతున్న ప్రాబల్యం.
- (B) సార్వత్రికోద్యోగుల ఆధిక్యానికి పెరుగుతున్న నిపుణుల ప్రాబల్యానికి మధ్యన పొసగక పోవడం.
- (C) రాజకీయాధికారులను, పాలనోద్యోగుల పాత్రల మధ్యన పొందిక లోపించడం.
- (D) పైవేవీ కాదు.

48. క్రింది వాటిలో అఖిలభారత సర్వీసు ఉద్యోగులు ఎనిమిది ప్రత్యేకీకరణల్లో ఒకటి ఎంచుకోవాలని చెప్పినది ?

- (A) ప్రథమ పాలనా సంస్కరణల సంఘం.
- (B) ద్వితీయ పాలనా సంస్కరణల సంఘం.
- (C) ప్రణాళిక సంఘం.
- (D) సర్కారియా కమిటీ



49. Assertion (A) :

Max Weber considered specialisation as important characteristic of ideal-type of bureaucracy.

Reason (R) :

Administrative Reforms Commission in India recommended eight functional areas of specialisation for Indian Administrative Service.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

50. Max Weber considered specialisation an important character of this Kind of authority.

- (A) Legal-rational authority
- (B) Charismatic authority
- (C) Traditional authority
- (D) Both (A) and (B)

- o o o -

49. ప్రతిపాదన (A) :

మాక్స్ వెబర్ ప్రత్యేకరణను ఆదర్శ నమూనా ఉద్యోగి సామ్యపు ముఖ్య లక్షణమని భావించాడు.

హేతువు (R) :

ఇండియన్ అడ్మినిస్ట్రేటివ్ సర్వీసు వారికి విధుల వారీగా ఎనిమిది రకాల ప్రత్యేకీకరణలుండాలని పాలనా సంస్కరణల సంఘం సిఫారసు చేసింది.

- (A) (A), (R) రెండూ ఒప్పు మరియు (R), (A) కు సరియైన వివరణ.
- (B) (A), (R) రెండూ ఒప్పు కానీ (R), (A) కు సరియైన వివరణ కాదు.
- (C) (A) ఒప్పు కానీ (R) తప్పు.
- (D) (A) తప్పు కానీ (R) ఒప్పు.

50. మాక్స్ వెబర్ ప్రత్యేకీకరణకు ఈ రకమైన అధికారం యొక్క ఒక ముఖ్య లక్షణమని భావించాడు.

- (A) చట్ట-హేతుబద్ధ అధికారం
- (B) దివ్యాకర్షక అధికారం
- (C) సంప్రదాయక అధికారం
- (D) (A) మరియు (B)

- o o o -



Space For Rough Work

SEAL